
     ROMÂNIA 

 JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

             735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

      tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                               Hotărârea a fost adoptată                                                                                                        

cu votul a 18  consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.38                      

 privind desemnarea reprezentantului Unității Administrativ-teritoriale  

Municipiul Husi in Adunarea Generala a Asociatilor la S.C. PARCURI 

VERZI & URBAN TRANS  S.R.L. HUSI si aprobarea contractului de 

mandat al acestuia 

 

 Consiliul Local al municipiului Huşi, judeţul Vaslui ; 

 Având în vedere: 

• Referatul Serviciului de Administratie Publică Locala nr.1377 din 

17.01.2025; 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huşi nr.1382 din 

17.01.2025 privind desemnarea reprezentantului Autoritatilor 

Administratiei Publice Locale ale Municipiului Husi in Adunarea 

Generala a Asociatilor la S.C. Parcuri Verzi & Urban Trans S.R.L. 

HUSI si aprobarea contractului de mandat al acestuia; 

• Raport de specialitate al Serviciului Administratie Publică Locala 

nr.1383 din 17.01.2025; 

• Raportul  de specialitate al Compartimentului juridic nr.1803 din 

21.01.2025; 

▪ Avizul nr.32 din 28.01.2025 al  Comisiei  juridice, de disciplină și 

administraţie publică; 

▪ Procesul verbal al Comisiei  speciale de numărare a voturilor secrete 

în  situaţiile expres prevăzute de legislaţia în vigoare , precum şi în 

cazurile în care  Consiliul Local al Municipiului Huşi stabileşte 

adoptarea unor hotărâri prin vot secret în mandatul 2024-2028, 

constituită conform Hotărârii Consiliului Local al municipiului Husi 

nr. 411 din 06.11.2024 , incheiat in data de 30.01.2025, cu ocazia 

numărării voturilor pentru  desemnarea  reprezentantului Unității 

Administrativ-teritoriale  Municipiul Husi in Adunarea Generala a 

Asociatilor la S.C. Parcuri Verzi & Urban Trans S.R.L Husi , conform 

Proiectului de hotărâre nr.23 din 23.01.2025; 

    În conformitate cu: 

- prevederile   art.194 si art.196 indice 1 din Legea nr.31/1990 privind 

societatile comerciale; 

-prevederile art.46^1 din O.U.G. nr.109/2011 privind guvernanta 

corporativa a intreprinderilor publice, cu modificarile si completarile ulterioare; 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


-prevederile art.2009- 2038 din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, 

republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, privitoare la contractual 

de mandate; 

-prevederile art.14 din Ordonanța nr.26 din 21.08.2013 privind întărirea 

disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau 

unitățile administrative-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari  sau dețin 

direct ori indirect o participație majoritară; 

 În temeiul art.129  alin.(2), lit.d, art.139, alin.1,  art.155, alin.1, lit.d, 

art.196, alin.1, lit.a din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul Administrativ, modificata si completata; 

 

                            HOTĂRĂŞTE: 

 

            Art.1.Se desemneaza domnul Zaharia Costel , reprezentant al 

Unității Administrativ Teritoriale Municipiul Husi in Adunarea Generala a 

Asociatilor la S.C. Parcuri Verzi & Urban Trans S.R.L. HUSI, pentru o  

perioada de 4 (patru) ani , începând cu data adoptării prezentei hotărâri . 

           Art.2.Se aproba contractul de mandat al reprezentantului Unității 

Administrativ Teritoriale Municipiul Husi in Adunarea Generala a Asociatilor 

la S.C. Parcuri Verzi&Urban Trans S.R.L. HUSI, conform anexei care face 

parte integranta din prezenta hotarare. 

Art.3. Se imputerniceste primarul Municipiului Husi, ing.Ioan Ciupilan, 

sa semneze in numele si pentru Unitatea Administrativ Teritoriala Municipiul 

Husi, contractul de mandat. 

Art.4.(1) Prezenta hotărâre abrogă Hotărârea Consiliului Local nr.49 din 

25.02.2021 privind desemnarea reprezentantului Autorităților Administrației 

Publice Locale ale municipiului Huși în Adunarea Generală a Asociaților la 

S.C. Parcuri Verzi & Urban Trans S.R.L. Huși și aprobarea contractului de 

mandat al acestuia. 

(2)Contractul de mandat încheiat în baza Hotărârii Consiliului Local 

nr.49 din 25.02.2021, inceteaza incepand cu data validarii prezentei hotărâri. 

Art.5.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

primarul municipiului Huşi .          

                                                                                

                                                                      HUŞI, 30 ianuarie 2025 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,           Contrasemnează pentru legalitate , 

       Sergiu Boeru                                                       Secretar general ,  

                                                              jr.Monica Dumitrașcu 


